
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2011

REMOVER, a servidora ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA, cargo 
ONDONTÓLOGO, matricula n°5746086/1 da DIRETORIA 
OPERACIONAL para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 794 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°279410/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MORGANA CINTYA SARAIVA SILVA, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula n°57207638/1 do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 04.08.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265159

PORTARIA N° 792 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°295924/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.08.2011, o servidor JOÃO PAULO DA 
SILVA LUCENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n°57194295/1 da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
para o GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 793 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°218364/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora ELEN LUCIA DA CRUZ PEREIRA, cargo 
ONDONTÓLOGO, matricula n°5746086/1 da DIRETORIA 
OPERACIONAL para a DIRETORIA TÉCNICA.

PORTARIA N° 794 DE 02 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°279410/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MORGANA CINTYA SARAIVA SILVA, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula n°57207638/1 do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 04.08.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265148

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA GORETTI CAMPOS DA GAMA             MEDICO-PEDIATRIA                   31/01/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265125

Órgao: HOSPITAL ABELARDO SANTOS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALINE CRISTIANE SILVA TOPFER                 MEDICO-PEDIATRIA                   31/01/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265136

Órgao: HOSPITAL ABELARDO SANTOS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSA MARIA RAIOL DE BRITO                     MEDICO-PEDIATRIA                   31/01/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265098

Órgao: 12 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL -CONC.ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2011

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
TELLES CONRADO OLIVEIRA                       FARMACEUTICO                       31/01/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265105

Órgao: 12 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL -CONC.ARAGUAIA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DORCILENE OLIVEIRA GOMES                          BIOMEDICO                          31/01/2012  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265191

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 04/08/2011
Valor: 84.151.140,80
Vigência: 04/08/2011 a 08/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Repactuar a quantidade de atividades assistenciais 
e valores de ajustes financeiros do Contrato n° 001/2008
Contrato: 1
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    335041               0103000000          Estadual
10302118526100000    335041               0132000000          Federal
10302118526100000    335041               0149000000          Federal
Contratado: OS - PRÓ SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEF. DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSP.
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SP
Complemento: Lapa
Telefone: 1122385566 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
PORTARIAS Nº 1540, Nº 1541, Nº 1661, Nº 1662 E Nº 1663

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264984
PORTARIA Nº 1540, DE 22 DE JUNHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº66/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a partir de 18 de junho de 2011 a Comissão 
Permanente de Sindicância do Nível Central, composta pelos 
servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para sob a 
presidência do primeiro, ,  apurar  responsabilidade funcional quanto 
ao desaparecimento do processo n.º 286740/2008, referente à 
prestação de contas da servidora Ana Cristina Dias Brito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22 DE JUNHO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1541, DE 22 DE JUNHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso  de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº67/2011-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a partir de 18 de junho de 2011 a Comissão 
Permanente de Sindicância do Nível Central, composta pelos 
servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para sob 
a presidência do primeiro, apurar possíveis irregularidades no 
serviço público quanto à aquisição de materiais e equipamentos 
para Unidades de Saúde do município de Vigia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22 DE JUNHO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1661, DE 07 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
68/2011 da CPS/NC/SESPA;

RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 541, de 30 de março 
de 2011, publicada no D.O.E 31.891, de 08 de abril de 2011, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM  
07 DE JULHO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1662, DE 07 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
69/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 541, de 30 de março 
de 2011, publicada no D.O.E 31.891, de 08 de abril de 2011, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM  
07 DE JULHO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1663, DE 07 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
70/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 541, de 30 de março 
de 2011, publicada no D.O.E 31.891, de 08 de abril de 2011, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07 DE JULHO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265067

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 66/2011
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (SUPLEMENTOS ALIMENTARES) 
INDISPENSÁVEIS AO TRATAMENTO DOS PACIENTES COM 
FIBROSE CÍSTICA, ATENDIDOS NO SERVIÇO AMBULATORIAL 
DO HUJBB).
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.saude.pa.gov.br.
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/08/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118526080000       339030                      0149001381          Federal
10303118526080000       339030                      0103001381          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265225

Portaria: 54190716635
Objetivo: Acomapnhar paciente residente do CAPS AMAZONIA, 
Sr. ORIVALDO LIMA DO NASCIMENTO, que deverá passar por um 
período de adaptação com sua mãe no município de Santa Luzia 
do Pará, sendo que os servidores Técnicos que estarão fazendo 
este acomapnhamento, deverá ser nos dias 09 e 22/08/2011. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


